N O V.

EPVL. INDICT. *Epulum indictum.*

LVD. PLEB. IN. CIRC. *Ludi plebej, in Co. Suetonius.*

D E C.

AGON. *eAgonalia.*

SAT. *Saturnalia. Macrobius.*

OPAL. *Opalia. Varro, Macrobius.*

DIV. *Divalia. Dina Angerona dies festi, dies à Varrone lib. v. de ling. Lat. appellatur Angeronia, ab Angerona, cui sacrificium fit in curia. Macrobius, Saturn. I. xii. Kal. Jan. feriae sunt dina Angerona, cui Pontifices in sacello Volupiae sacrum faciunt.*

LAR. *Larentinalia. Varro, Onidius, Plutarchus.*

D

DE VITIATA
VOCALIVM

A C

DIPHTHONGORVM
PROLATIONE.

ALDI PII MANVTII ROMANI

A V I

Πάρεργον.

HOc loco non videtur silentio prætereundum, quod de A*v* diphtongo hic scribit, his verbis: H' γαρ θέσσι μακρὰ ἐλαττων ἔστι τοις φύσεις μακρᾶς, ἐπεὶ καὶ Α τὸ φύσει μακρὸν μεῖζον ἔστι τοις Α διφθόγγοις τοις ἐχόσις τῷ Ι ἐνθωνύμενον. ὁ γαρ τριῶν ἔργον δύο πατειστῶν ἰσχυρότερός ἔστιν ἐκείνων. Quandoquidem vel hinc colligi potest, ætate nostra, & majorū, ab hinc annos octingentos, ac plus eo, perpetram diphtongos omnes & pronūciari, & pronūciatas esse: præterquam Av & Eu apud Græcos; nam apud nos & illas perperam. Si enim I in A*v* diphthōgo ἐνθωνύτεον, ut suprā est scriptū, videlicet A natura longū maius esse A*v* diphthōgo, quæ I φ̄ pronuncietur habeat, perperam, ac barbarè eam nunc proferimus, cum E legimus: Nam & A & I in ea sonum habere suum debent confusum in unam syllabam, ut ab A incipias, & in I definias, quemadmodum in Av & Eu diphtongis facimus. Præterea diphtongos omnes proprias

K 4

proprias hoc modo pronunciandū esse, patet ipsi nomine. Diphthongus enim dicitur, quod dū φθόγγος, hoc est sonos & voces habeat. id quod Terentianus ait his Trochaicis:

*Però vocalēm secuta, vim tenet vocalium
Et sonos utroque iungit: unde Diphthongos eas
Gracia dicunt magistri, quod due unctā simul
Syllabam sonant in unam, vīq. gemina p̄adite.*

At si A; E; Oi & Ei I; & Ou v, legas vi nunc barē legimus, non diphthongos sed monophthongos pronunciādo facies, cùm sonum vtriusq; qui in diphthongo proptia est vocalis, iungere debet in vñā syllabā. Nam I in O diphthongo propter ἐκφωνούμενον dicitur à Grammaticis: contrā αντίτονον in Diphthongo impropria. Atqui, si A ei nat, nec A, nec I profertur. T etiam in Ou diphthongo ἐκφωνεύμενον, quemadmodum in Av & in diphthongis, esse debet, vt ab O paruo incipias, desinas in T. Sonum autem Ou diphthongi id est V, vt nunc malè pronunciamus, T vocalē. Apud antiquissimos habuissē, existimo. Signum est quod nunc quoq; quod Graci Δύο, nos Duo dicimus; & quod illi Μῆ, Θυλῆ, Ρωμαῖος, Nos Sus, Me Thule, Romulus dicimus; & alia id genus sexenta. Eodem modo H & Ω & E & O non reū pronunciamus. Nam H & E proximum, ac par eundem sonū habere debent, hoc est, E, vt H preferas clariū & sub palato; E verò minore sonor gutture. Exempli gratia, vt H preferas vt E, Latinè loquens, in dictione, *Debes*. E verò, vt E in dictiōibus hisce vulgaribus, *Che dice, Che mangia, Che vino bene*, cùm barbarē loqueris, v-

nunc vulgus. Sic Ω magnum proferendum. vt in dictione *Bono* cùm Latinè nunc loquimur. Nam apud Antiquos nostros O breue, & O longum nō eundem sonum habuisse, existimo; O verò paruu, vt O, in eadem dictione *Bono*; si, vt vulgus, dixeris, E *bono homo*, & *mio amico*. Sic eas litteras pronunciari debere, Terentianus præcipit, cùm dicit: *Litteram namque E videmus esse ad ñtra proximam, Sicut O & Ω videntur esse vicine sibi.*

Temporum momenta distant, non soni nativitas.

H præterea nō I, sed E longū, sonare debere, ostendit etiā Eustathius in Homerum, inquiens: Βι μητρὸν τῆς τῶν προβάτων φωνῆς. Idē: Βι δὲ φωνὴς προβάτων σημαντικὸν καὶ φέρεται τῷ Αἰλίῳ Διονυσίῳ χρῆσις Κρατίου τοιεύτην. δ' ἀλλιθιος ὁ σπερ προβάτων εὐεὶ λέγειν εαδίζει. Ques verò nō Vi Vi, vt nunc βιβη̄ barbarē pronunciamus, sed Be Be Balant; & est Balāt, pro, Belant, à B, mutatione H in A Doricē, vt Μήτη, mater. Vnde & id colligimus, & sic pronunciandum, vt B apud nos profertur, non vt V Consonans, vel F digamma Aeolicum. Alpha igitur, & Beta, & Græcis ipsis dicendum, vt nos dicimus; non Alpha, & Vira. id quod ex Hebreis acceptū est; qui, Aleph, & Beth, non Vith dicunt. Sed de his in Fragmentis nostris longè plura. Vbi etiam, Γ, Κ, Λ, Ν, sequente I, vel T, vel E; vel O, perperam à Græcis nunc pronunciari, ostendimus, sicut apud nos, & diphthongos omnes, & C, & G, sequente I, vel E, & Ti, sequente vocali.

DE EPISTOLIS

COMMENTARIUS

ALDI MANTII

PAVLII F.

ALDI N.

Ad M. Antonium Muretum,
amicorum xopuqaoi.

EPISTOLARVM omnium quæ materia sit, quicquid nos hortentur sepè, interdum etiam impellat ad scribendum causæ, diu sepè ac perattentè cogitani. Atta enim quasi quandam, qua viam ad inventionem pati certet, inuenire cupiebam. Atq. in hoc meditandi sive cum occurriissent plurima, eaq. admodum diversa; tandem aliquando, inspecta rei cuiusq. natura atque vi, ad du quendam capita referri posse omnia visum est: quorū terum Græc. ἡδικὸν, alterum τραγουατικὸν, vocatur; morale, & negotiale possumus appellare. omnium enim epistolarum argumenta vel à negotio, vel ab officio, tamquam à duobus fontibus, deducuntur. Negotiales, quæ res in statu sit, sive nostra, sive aliena, sive priuata, publica, significant; nec, si quæ sunt, in quibus aliud de re disputatur, ab hoc genere disiungo. nostrum enī negotium videtur esse, si vtrò scribimus; aliorū, si ergo quamquam disputationes remonet ab epistola scripta egregius Demetrius, at non Latini; nam Varro quatinus multas epistolis explicauit, vt Gellius, & Carissimæ docent: & Valgus Rufus, vt idem Carissimus ostendit scripsit de rebus per epistolam quæsitis. Morales

cium potius quām negotium, continent. quod genus latè patet. hinc enim emergunt, quemcumque aut humanitatis, aut benevolentiae, aut alicuius omnino virtutis aliquam significationem habent; vt commendaticæ, consolatoria, letitiam, aut dolorem indicantes, admonentes, hortantes, querentes, obiurgantes, gratias agentes, &c, vt summatim complectar, quam materiam a negotio non sumunt. Tertium quoddam genus, ex utroque mixtum, reperiri, non negauerim: sed hoc vt equaliter ex utroque constet, id est vt ea cauſe quæ ad scribendum adduxeré, graues &q;ne sint, nec morales negotialibus, aut negotiales moralibus vincantur, perquam raro solet evenire. quod si morale, aut negotiale in epistola mixta excelleat; (quod autem, vt ea scriberetur, vehementius impulit, id dico excellere) quis dubitet, quin qua res in ea plus habet ponderis, eadem ei nomen tribuat? Non enim in assignando genere vel partes numeranda sunt, vel longitudinis habenda ratio est: possunt esse plures morales partes, quam negotiales; aut si pauciores sint, vel una esse longior, quam negotiales omnes; nec tamen ad morale genus epistola pertinebit. quo enim (vt iam dixi) præcipue adducimur ad scribendum, id sive multis, sive paucis verbis exponatur, epistolas facit aut negotiales, aut morales. At morales quidem in simplici plerumq. versantur argumento: suisq. quasi finibus contenta, negotialem materia non attingunt: negotiales contrà, non quia necesse sit, sed quia deceat, morale sape aliquid assumunt. Possum probare exemplis, possum auctoritate eorū qui de epistolis præcepta tradiderunt: sed ipsa quoq. in promptu ratio est. quis enim, cum scribit, quod vel sua vel eius ad quem scribit, intersit, aliquam rei perficien-

ficienda cupiditatem non exponit? quis ad ea quareſſa curam, & diligentiam non pollicetur? quis autem confi negoſio, non letatur; aut desperato, non doleſi? que in gratia animi humanitatis quidem ſemper ſigna ſunt. N ucor etiam non leniter auctoritate Demetrij, ſcrip accurati in primis, & docti: Πλεῖον, ait, ἐχέτω τὸ δὲ
in ἐπισολῇ, ὅπερ καὶ ὁ διάλογος: σχεδὸν γε πειρὰ
τῆς ἑαυτοῦ φυχῆς γράψει τὴν ἐπισολήν. Exempla vero
ceronis ad Lentulum scripta epiftola ſuppeditant, n
tiales enim omnes ferē ſunt: & hiſ tamen morales C
ſententias libenter admifcet, nimirum officij cauſa, ut
patriam opera, ac virtute Lentuli reuocatus, tantib
ſifici memoriam, & remunerandi ſtudium declare, f
taſſe etiam, ut ingenio valebat, ad officium arē adiutor
nam, quia morales in primis ad conciliandam benevol
tiam idonea ſententia ſunt, iſcirco, futurum intellige
ut negotialem prima epiftola partem, id eſt narrationem
Lentulus non admodum libenter legeret; quippe que
uerſa pene omnia, & inclinatam rem oſtenderet; cam
lefiam morali principio leniendā putauit. ad leniendā
autem, ſicetera deficiant, ipsa tamen amoris & greci
nimi significatio multum valet; & grata voluntas ſe
tate quadam eiusdem doloris oſtenditur. dolor autem
ceronis, in Lentuli cauſa ſusceptus, quod singulari
dam ſtudio valde tamen non proficiat, cum ex ipſa ſe
tentia, & ex hoc toto orationis ambitu, tum vero max
ex primis verbis, unde oritur ſententia, colligatur. Et
omni officio, ac potius pietate. nam & in, Ego, vix
& augetur in, Omni officio; & cumulatur demum
reſtione proxima. Ac potius pietate. officium enim
ris expereſſe potheſt, & communiter in omnes conu
nomen autem pietatis quiddam etiam granum, qu
am

amor, significat itaque non communiter in omnes, ſed pro
prie conenit in deos, quibus omnia debemus: deinde in pa
triā, atque in parentes; quorum caritas proximè accedit
ad deos: tertio loco, erga omnes propinquos: poſtem, er
ga optimè meritos; quos diligere ut propinquos, & colere
parentum ferē loco, equum eſt. que ſingula eodem quo
propoſuimus, ordine probemus. Ac pietas quidaem in deos
multis cognoscitur exemplis: quorum pauca recitabo. de
Nat. deor. lib. I. Pietas, ſanctitas, religio pura, & caſte tri
buenda ſunt deorum numini. Et infra ibidem: Pietas eſt
iufitia aduersus deos. Et lib. III. de Fin. Nec vero pietas
aduersus deos, nec quanta ijs gratia debeatur, ſine expli
catione natura intelligi potheſt. Et pro domo: Nec eſt
vlla erga deos pietas, niſi honesta de nomine eorū, ac men
te opinio. Et lib. II. Off. Pietas & ſanctitas deos pla
tos efficiet. Et in Topicis: Aequitas tripartita dicitur
eſſe, una ad ſuperos deos, altera ad manes, tertia ad ho
mines pertinere. prima pietas, ſecunda ſanctitas, tertia
iufitia, aut aequitas nominatur. Que vero, ad patriam,
parentes, propinquos eſt, licet non bene meritos pertinent,
hac ſunt. lib. II. de Inuent. Pietas eſt, que erga patriam,
aut alios ſanguine coniunctos officium conſeruare mo
neat. Pro Flacco: Nimia pietas, & ſummus amor in pa
triā. De ſomnio Scip. Iuſtitiam cole, & pietatem: que
cum ſit magna in parentibus, & propinquis, tamen in patria
maxima eſt. Et in Bruto: Utinam C. Gracchus non tam
fratri pietatem, quam patrie, preſtare voluisse. Pro Cœ
lio: Pietas in parentes, indulgentia in liberos. Pro Plan
cio: Omitto illa, ut viuat cum ſuis, priuium cum parente
z nam pietas fundamentum eſt omnī virtutum. Et Acad.
lib. II. Admodum adolescentis cum fratre, pari pietate
& induſtria predo, paternas inimicitias eſt perfeclius.
Et

*Et ad Att. ep. 3. lib. vi. Cum bellum esse in Syria
gnum patetur; videaturne pietatis esse mea fratrem
linquere. Pro Quintio: Si pietate propinquitas
tur; qui affinem prodit, impius sit necesse est. Et ad Te-
ranium. ep. 20. lib. vi. Hic tui omnes valent, sum
pietate te desiderant. Atque hoc vno loco omnia, no-
tione pro Plancio, comprehenduntur. pietas enim
finitur, grata voluntas in parentes, in patriam, inde
in amicos: eaque tribus modis laudatur, ut virtus, vi-
tus maxima, ut virtutum reliquarum omnium
ter. Exemplum pietatis etiam parentum in filio-
num Ciceronis afferam ex epist. 39. lib. xiiii. T
mo fibi carendum propter matrem, plenam pietati-
rum Catulli: Egregium narras mira pietate paren-
ta.*

*Qui ipse sui gnati minxerit in gremium.
Deorum, in homines. Statius in Silu. Vera deumpia
Extremum restat de pietate in bene meritos. quo ex-
nere est illud ep. 1. l. i. Fam. Ego omni officio ac po-
pietate erga te. & ibidem ep. 9. Pericunda mihi sunt
litterae tuae: quibus intellexi te perspicere meā in te pieti-
quid enim dicā, benevolentia? cum illud ipsum gran-
mū, & sanctissimum nomen pietatis lenius mihi men-
erga meis tuis esse videatur. Et in eadem, in extremo: Se-
enim testes meritorū tuorū erga me, meaq. in te pietati
Cur autem, cū id quod dijs hominibusq. debemus, po-
priè Pietatis nominis totū exprimatur, non codem nom-
erga Lentulū Cicero vteretur, quē in utraq. post redi-
oratione non modo parentē, verū etiā dēū sua salutis,
ta, fortuna, memoria & nominisq. vocat? Sic in epist. ad
rionē lib. 2. cū Milonem commendat, bis nomen Pieti-
a usurpat; quod, eo admittente, patriam recuperauerit. I
alibi sepe. Quod autē in primis quattuor verbis epist.
ad L.*

*ad Lent. Ego omni officio, ac, vocales concurrere passus
est; in eo etiā moralis virtus elucet; laborare enim vide-
tur, quod amatiissimi hominis est, de re potius, quā de ver-
bis. itaq. hāc indiligentiā non solū à reprehensione vindici-
cat, verū etiā cum aliqua laude coniungit in Oratore: Ha-
bet, inquit, ille tamquā hiatus, concursu vocaliū, quasi
molle quiddā, quod indicet nō ingratā negligentiam de re
hominis magis, quā de verbis, laborantis. Et in eodem li-
bro, infra: Nemo est īā rusticus, qui vocales nolit coniunge-
re, in quo quida etiam Theopompū reprehendūt, quod
eas litteras tantopere fugerit: et si idem magister eius Iso-
crates, at nō Thucydides, ne ille quidē haud paullo maior
scriptor Plato. Demosthenes tamen magna ex parte con-
cursionē vocaliū, ut vitiosam, fugit. Sed Graci viderint:
nobis, ne sicupiamus quidem, distrahere vocales con-
reditur. Hac ille: qui tamen paullo post, non debere admo-
dum crebro vocales vocalibus occurrere, indicat his ver-
bis: Hoc idem nostri sapientiā non tulissent, quod Graci Lau-
dare etiam solent. Gellius & in poētis hoc probat l. vii. c.
20. aitq. suauius esse in Virgilio. Vicina Veseno, Ora-
iugo, quam, Vicina Veseno, Nola iugo: & apud Catullū,
Ebriosa acino ebriosoris. Dictum est de generibus episto-
larum: quibus demonstratis, duplex occurrit animadver-
sio, prīmū quæ vtriq. sint aptæ generi sententia; deinde
quibusnam sententia verbis enunciantur. Ac licet, nisi
fallor, simul vtrumq. complecti, & ita definire: Epistola
consuetudine ferè quotidiani sermonis debet imitari.
nam si, quod inter longè remotos nequaquam vox &
lingua præstare potest, id bono litterarum consequimur,
ut ipsi de rebus qua vel nostra vel amicorum interfici,
communicemus; profectò nihil aliud quam ima-
go quadam sermonis videtur epistola. idem sensit
Artemon ille qui descripsit epistolas Aristotelis:
quem*

quem dixisse Demetrius ait, oportere eodem stylo & logū scribi, & epistolas: esse enim epistolam dialogum. Sententias tamen interdum grauiores, quam datus, & maiorem elegantiam admittit epistola; non dō quia studio curāq. maiores scribimus, quam loquimur etiam, quia, cūm ad principes viros, aut etiam ciuitates, litteras mittimus, quod interdum evenire possit, quales enim putemus fuisse epistolas illas, quibus eloquentes, & docti, atq. ipse in primis Aristoteles & andrum M. ignum, incensum cupiditate verissimis riae, cohortabatur ad decus? iam verò, qua leguntur, most' benis ad Philippum, habere eas quiddam amplius longèq. distare à communī sermone, negari non potest. desunt Ciceronis in hoc genere nonnullae, ut illa ad locum lib. v. Fam. de sui consulatus historia separata componenda; & illa ad Dolabeilam lib. ix. qua ei deflata columnā, & ijs, qui eam Cesari mortuo, tamquam deo, in foro creverant, supplicio affectis, gratulat in illa verò ad Lentulum qua incipit, Pericunda, permulte sunt, in quibus aliquanto maior vel verborum pars, vel sententiārum splendor appetet, quam dialogū, & natura postulet. Age, quid in ea dialogo similitudinē peritur, in qua M. Brutus Ciceronem accusat, quod se plūciter nimis, ac demissē ad Octauium scripsisset? ut rīm hoc, quid quid est licentiae, prudētia moderatur? quis, personarum dignitas, res ipsa, quo n̄que prolixiceat, ostendit. Propriè verò & simplici argomento, simplici stylo contenta sunt epistole. Recte & festinat cero ad Petum: Quid tibi ego videor in epistolis? non plebeio sermone agere tecum? nec enim semper eodem

quid enim simile habet epistola aut indicio, aut concione? quin ipsa iudicia non solemus omnia tractare in modo: epistolas verò quotidianis verbis texere solemus. Idem tamen qui hoc præcipit, non usquequaq. servat suam regulam: indulget enim ingenio non numquam, & epistolas concinnat, atq. ornat verbis aliquanto illustrioribus, quam qua populo familiaria, & communī sermone trita sint. sed hoc eiusmodi est, ut immodicè, ac temere si fiat, fastidium pariat, & in reprehensionem incurrit; si modicè, & loco, delebet sine satietate, & laudem asequatur. decet igitur idem, & decet, pro ventis ingenio, quod alijs quoque rebus cōtingit. hac virtute vel solus inter Latinos, ut mīhi quidem videatur, vel certè maximè omnium Cicero excelluit. Demosthenem quidem ita vicit, ut comparatio nulla sit: quod Quintilianus quoq. vidit. Breuitas laudatur in epistolis: ure quidem; breui enim sermone magis capimur, quam produceto: verū in omni re modus est: & peccat eodem ferè modo, qui multa paucis contrahit, & qui pauca diffundit in multa. Praclarè Gregorius Nazianzenus, qui vtroque viatio laborant, eos iaculantibus comparat, ita mittentibus tellum, ut vel supra scopum, vel infra feratur. utrique enim errant pariter, licet contrario modo. Hic mīhi committendū non puto, quando de epistolis agitur, ut fraudentur studiosi pulcherrima ipsius Gregorij, viri eloquentissimi, epistola, nondū edita: in qua prudēter, & ingeniose qua ad hoc ipsum scribendi genus attinent, omnia perseguitur; sic ut ne Demetrius quidem ille quem suprà appellauimus, vel plura, vel meliora tradiderit.

GREGORIVS NAZIANZENVS

N I C O B V L O.

QVICI epistolas scribunt, (quoniam hoc etiam postulas) si quidem pluribus verbis, quam deceat, alij vero ex his admodum scribunt: & utriusmodi non seruant: quod admodum qui ad scopum iaculantur, siue infra mittunt, si supra, errare enim aequaliter est; licet a contrariis fiat, est autem stolarum modus ipsa res: cum neque pluribus verbis, vbi multae sunt res, scribendum sit; neque paucioribus, vbi nulla quid enim oportet vel Persica schœno, vel puerilibus cubilibus, plenaria metiri, atque sic imperfecta scribere, vt nec scriberet imitari umbrarum meridianas, aut centrorum, in oculis currentes, quarum confident longitudes, & obsecutae sunt quam perspicue cernuntur, extremo aliquo significantur: sicut (quomodo appositis dicam?) similitudinum similitudines: cui oporteat, qui utriusq. iniustam mensuram velit exire, iusta eum consequi. De breuitate igitur haec staruo. De perspicuitate autem illud constat, oportere, qui elaboratum viter, quoniam oporteat, magis ad id quod communius est inclinare. & ut complectar paucis, optima est & pulcherrima epistola, que rursum doctum, tum etiam eruditum persuadere possit; inductum, ad multitudinem scripta; eruditum, vt multitudinis capaces superans. item, que sua sponte intelligitur. aequaliter enim ab aliud est, & griffos considerare, & epistolam interpretari. Tertium est epistolarum gratia. hanc porro seruabimus, si neperifica protinus, & inueniuta scribamus, & illeplida, & inoncua & inculta, quod dicitur, vt sine sententijs, & proverbijs, & dictis & salibus, & reconditis iocis, quibus sermo conditur; neque valde his abusi esse videamur. alterum enim agreste, alieno vero cum satietate. Haec autem catenus videnta, quatenus purpuris in textilibus, figuras autem recipiemus quidem & pacas, & has non impudenter. antitheta vero & aequalia, & similes desinentia rhetoribus dimittemus. sicutque assumentam, quam iocantes potius hoc faciamus, quam fieri agentes. Summa haec est: quod ab eloquente quondam homine de aqua acceperit, cum diceret: Quo tempore aues de principatu dilectabant, & aliae aliter exornatae venerunt, in aquila formolis

num id fuisse, quod nihil formosum esse putaretur. hoc & in epistolis maxime obseruandum, vt minimè sint elaboratae: quod proximè ad naturam accedit. Haec tibi de epistolis, tamquam per epistolam, à nobis: nec fortasse nobis conuenienter, qui maiora curamus. Reliqua vero & ipse tibi tuo studio comparabis, cum ingenio valeas; & docebunt ij qui hoc scientiæ genere excellunt.

Prouerbia non excludit, sed crebra non probat. quod Cicero. Ni quoque placuit: itaque paucis vtitur. at Demetrius, Καλλος, inquit, ἐπιστολὴν αὐτοκαταργημένην δημοποιογένετο εἰς τὸ πατρικόν, καὶ κοινόν. Ego seruo, & seruabo Gregorij documentum, vt proverbijs neque numquam, neque saepè vtar: accidente præfertim Ciceronis exemplo; quem cum lego, nullius rhetoris præcepta desidero.

DE METRIVS PHALEREV S de interpretatione.

EPISTOLARVM character cum exsilitate indiget, & de ipso dicemus. Artem igitur qui Aristotelis epistolas colligit, ac in lucem protulit, eodem modo dialogum & epistolas oportere scribere afferit; eo quod epistola ferè tamquam altera dialogi pars, non tamen omnis esse videatur. Nihilo fecius opus est epistolam magis quam dialogum exornare. nam hic, inconsideratè ac imprudentè facientem imitatur; illa vero scribitur, & quodam modo dono mittitur. **Q**uis enim, ad amicam litteras dans, eo dicendi genere vtratur, quo Aristoteles ad Antipatrum, de quodam fene extorre scribens, vtitur? dum inquit: Si hic autem ad omnia abiit exsilium, adeò vt in patriam viro pacto reduci reuocari; nō possit, perspicuum est, neminem ad inferos descendere volentibus inuidere. Nam, qui ita sermocinatur, demonstranti potius, quam loquenti, similis esse videtur: & solutiones tantopere exsiles sunt, vt epistolis nequaquam congruant. Solutio etenim in scriptione est res perobscura. Et illud sanè, quod ad imitandum pertinet, non est tam scriptio quam certaminis proprium ac peculiare, veluti in Euthydemis: **Q**uis nam ille erat, ô Socrates, qui cum heri in Lycio disputabas? frequens projecto turba circumstebat. Et paullulum procedens, inferset: At mihi peregrinus videbatur. deinde cum quo disputabas, quisnam erat? Omnis enim eiusmodi elocutio & imitatio, histrionem magis quam epistolas scribentem, decet. Plurimum etiam moralitatis contineat epistola, quemadmodū & dialogus. nam quilibet imaginem sui propè ipsius animi, scri-

bit epistolam. Et ex alio quidem dicendi genere, litteris scribentis morem, seu ingenij indolem omnino cognoscere sed ex nullo alio magis & melius, quam ex epistola. Magis autem epistolæ, veluti & elocutio, contrahatur. Nam sunt nimis longæ, & ad hanc per locutionem tumidior se ciantur; quæ profectò reuera epistolæ non sunt, at operatius, epistolæ in scriptiōnē, Saluere, habentia, quemadmodum Platonis, & Thucydidis plurima. Verum constructus nimirum magis dissoluatur. Nam per periodos ire, tam non epistolam, sed iudicium scribentem, suprà quam dicitur, ridiculum est; & non solum ridiculum, sed & amissio nequaque conueniens. In scribendis enim epistolis, quod in proverbio dicitur, Ficus ficus, sectari ac comitare oportet. Insuper scire itidem opus est, quod non solum curio, verum etiam res quadam sunt epistolarum prout. Itaque Aristoteles id, quod epistolæ conuenit, earum opus est, videtur maximè consecutus esse. non enim hoc tibi scribo; eo quod epistolæ non congrueret, nam quispiam sophismata, & de natura disputationes, episcopales ceteretur, scriberet quidem, sed epistolam nequaquam. In epistola enim quæ breuis, & de re simplici narratio debet, & simplicibus nominibus confici, comitas quam requiritur atque festiuras. Pulchritudo autem ipsa amica benignitas: ac, si frequentia in ea fuerint prout, hoc planè scitur, cum sit commune, & vulgo sacrificium insit epistola. Qui vero sententias & cohortationes scribit, non per epistolam, sed per artificium & machinationem, quenti similius admodum videtur. Aristoteles sane & demonstrationibus in modum fermè epistolæ vtitur. sicut ei docere; similiter magnis & parvis ciuitatis beneficentia esse, inquit: Dij vtiq. in ambabus æquales sunt, igitur quod de te gratis æquales sunt, & apud ambas tibi reficiuntur, ambas beneficio oportet afficere. Etenim, quod ad ipsius monumentum est, & demonstratio ipsa, epistolarem est pria. Et, quoniam ad ciuitates aliquando, interdum ad scribimus, cuiusmodi epistolæ sint etiam aliquo modo per elevatae. Consideranda item est persona cui scribimus, ut uita sit epistola, si opus est; non tamen pro epistola volumen, scribatur: quemadmodum Aristotelis ad Alexandrum epistola & ad Dionis familiares Platonis epistola. Vnicenter ex his duobus characteribus per elocutionem communetur epistole: ex urbano scilicet, & exsili. Et de epistola plena & de tenui simul charactere, hæc dicta sufficiant.

C O D I C I L L O R V M usus antiquissimus fuit iam ante chartam inuentā. itaq. scripsit Homerus Iliad. lib. 2. pag. 66. Belliophonii in Lycia codicilos esse datos, quo argumento, nondum eo tempore inuentam esse chartā, Plinius lib. xi 11. cap. 13. probare conatur. et si aliter sentire videatur eiusdem libri cap. x. qui chartam Alexandri Magni victoria repertam, condita in Aegypto Alexandria, scribit. Codicilli autem dicti à Caudicibus, id est, arborum libris: plures enim lignea tabellæ glutino iungebantur; item vt iunguntur hodie nostre libri. Sed ante, quam in arborum libris, palmarum in folijs esse scriptum, idem Plinius auctor est, eodem libro, & eodem cap. & hac subiungit: Publica postea monumenta plumbeis voluminibus, mox & priuata linteis confici cœpta, aut ceris: pugillarū enim vslum fuisse, etiam ante Troiana tempora, inuenimus apud Homerum. Quibus verbis Pugillaria significat codicillos esse, id est, tabellas cera illatas, in quibus pungendo, stylo impresso, scriberetur: vnde Pugillaris nomen. Verum et si ante chartam fuere, post eandem tamen inuentam mansere Codicilli, commodi scilicet causa: quoniam ybi charta, & atramentum non adesse, vt in itinere, in cena, in senatu, Codicilli, stylo scripti, mittebantur. itaque Cicero, Fam. epist. 18. lib. vi. Quæsiui, inquit, è Balbo, per codicillos quid esset in lege. & Sulpicius, epist. 12. lib. iv. Puer Acidini mihi obuiam venit, cù codicillis. Interdum ipsi codicilli non mittebantur, sed scribabantur in ijs, quod in chartam deinde translatum mitteretur. propterea, Harum exemplum in codicillis exarauit, ait Cicero, lib. ix. Fam. epist. vii.

NO eodem modo libri apud veteres, & epistolæ scriberantur. libri enim pluribus paginis conscripti, circa lignum, aut aliiquid osseum, vt ait Porphyrio, vel corneum, teretis formæ, inuoluebantur, id appellabant Vmbilicum: quod, vt Vmbilicus in medio ventre, item illud, libro iam circa inuoluto, medium, extremae partes à similitudine vocabantur Cornua, vt multis poëtarum exemplis intelligitur. Epistolæ autem nec semper vna pluribusve, sed modo vna, modo pluribus conscribabantur paginis; nec in uoluebantur, sed complicabantur, complicatis, linoque trajectis, qui mercatorum hodie mos est, annulus imprimebatur. Obijcietur illud, ex epist. 7. lib. 111. Fam. Appiani mihi volumen à te reddiderunt. quod de vna epistola dictum esse, eo constat: quia sequitur, Eadem epistola petebas. Sed, Volumen dixit Cicero non de innoluta epistola, sed de longissima, quæ voluminis instar esset. **Quod si epistolæ conscribuerintur**

seruari opus esset; alia ratio erat. tunc enim non complicabatur, sed inuoluebantur; quotq. epistolarum libri, tot volumen siebant. vnde illud ad Tironem epist. 17. lib. xvi. Videoque agas. tuas quoque epistolas vis referam in volumina. Et ad Atticum, epistol. 30. lib. xxi. Euolui volumen epistolarum tuorum. Ad Cornificium autem, epistola vltima lib. xxi. cum se psit. Non te epistolis, sed voluminibus, lacerferem; non de multis epistolis dixit, sed de longissimis, quæ volumen singulare facere posse viderentur. Plinius etiam singulos historie sue Volumina appellat lib. xi x. cap. 3. cap. 25. cap. 26. cap. Nunc dicendum aliquid est de pagellis epistolarum. Latuit non omnium eadem erat: quod Plinius testimonio comprobatur: qui lib. xi i. cap. 13. maximam latitudinem ait fuisse tredicem digitorum. id Cicero ipse Fam. epist. 13. lib. 11. ad Cælium significat; ait enim: Extrema pagella pupugit me tuo chirurpho: cum tamen ea Cœli litteræ, quibus Cicero respondebat, quarum lib. 11x. initiu est, Non dubito, satis longæ sint. Id lib. xii. epist. 25. ad Brutum dixit in extremo: Altera iam pagella procedit. nec tamen tota illa epistola, quam non cepit vñica pagella, quartam illius Cœlianæ partem æquat. ergo quæ scripsit Cicero ad Brutum, angusta pagina, illa vero lib. quæ Cœlius ad Ciceronem. Quæri etiam potest ab una tantum parte, an vtrimeque scriberentur epistolarum, & librorum paginae. Vtrimeque non puto. quod vel vñico illius ad Brutum epistola argumento cognoscitur, cuius proximè facta mentio dnam si angustam eam pagellam fuisse constat, quæ tantum epistolam non coperit; quanto angustiorem fuisse necesse est, quæ vtrimeque scripta tamen non sufficeret?

Quinct. lib. IX.

ES T ante omnia oratio alia iuncta, atque contexta; sicut alia, qualis in sermone & epistolis; nisi cum aliiquid supradeturam suam tractant, vt de philosophia, de rep. similibus. Quod non eo dico, quia non illud quoque solutum habebat quosdam, & forsitan difficiliores etiam pedes; neque enim hincare semper vocalibus, aut destituti temporibus volunt sermonis epistola, sed non fluunt nec cohærent, nec verba de verbis sunt; vt potius laxiora in his vincula, quam nulla, sint.

D. Hier. epist. 42. ad Niceam.

TV R P I L I V S, Comicus, tractans de vicissitudine litterarum, Sola, inquit, res est, quæ homines absentes praesentes facit.

Ibidem.

RV D E illi Italiz homines, quos Cascos Ennius appellat, qui sibi, vt in Rhetoticis ait Cicero, ritu ferino victimum quærebant, ante chartæ & membranarum usum, aut in dedo. latis è ligno codicillis, aut in corticibus arborum, mutua epistolarum alloquia missabant. vnde & portatores earum, Tabellarios; & scriptores, à libris arborum Librarios vocauere.

Cicero Fam. lib. II. epist. 4.

EP I S T O L A R V M genera multa esse non ignoras, sed vnum illud certissimum, cuius causa inuenta res ipsa est, vt certiores faceremus absentes, si quid esset, quod eos scire, aut nostra, aut ipsorum interesset. reliqua sunt epistolarum genera duo, quæ me magnopere delectant; vnum, familiare, & iocosum; alterum, severum, & graue.